Don Pablo de Santa María escribe así el *Jehová*, IHBH, como el escriba יהוה con *wâw*¹⁰⁵⁰. Y es causa que en los nombres hebreos

glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu eius, et in curribus et in equitibus illius, et scient Aegyptii *Ki ani Iehova*, quod ego Ieoua (pro quo vulgata Latina interpretatio, Quia ego sum Dominus, e Graeco scilicet, ὅτι ἐγὼ Κύριος) proprium illud Ieouae nomen sibi futurum in aeternum Deus pronunciauerit: quod sibi tum primum ipse indebat, nec antea cuiquam ex populo, aut Patriarchis Mose antiquioribus notum fecerat. Nec Reuclinum moror contra sentientem; nec Goropium Baecanum plurimae licet lectionis hominem, id nominis Deo fuisse impositum ab Adamo scribentem in sua Hermathena”. Cf. Goropius [1580: 23].

¹⁰⁴⁷ Isaac Abravanel (1437-1508), filósofo portugués comentarista de la *Biblia*.

¹⁰⁴⁸ WB *contemporáneo*.

¹⁰⁴⁹ Drusius [1604: 63]: “Ignoscendum est homini Iudaeo. Idem Pontificem illum vocat Simeonem Iustum. Errat ergo Galatinus, qui hunc Simeonem fuisse putat, cuius mentio apud Evangelistas: errat, inquam, tota via. Nam is qui Christum in ulnis gestavit, non vixit sub Alexandro. Non enim certe tanta aetas cadit in hominem illius temporis. Galatino adversatur etiam Don Abarbenel, qui Aristotelem et hunc Simeonem coetaneos facit. Neque Simeon ille, qui Christi tempore fuit, Iusti apud Lucam cognomentum habet”.

¹⁰⁵⁰ Al final de la edición del *Tetragrammaton* de Drusius del año 1604 figuran unas *Quaestiones* sobre el nombre Tetragrámaton, cuyo autor es Pablo de Santa María. En la *Quaestio* I encontramos el lugar al que se refiere Quevedo [Drusius, 1604: 118]: “In Ebraica littera est unum nomen ex quatuor litteris compositum, quod communiter dicitur nomen tetragrammaton (a tetra quod est quatuor, et gramma quod est littera) id est nomen quatuor litterarum, quae quidem litterae in ebraico sunt ista: prima scilicet I, secunda H, tertia B, quarta H: et sic hoc nomen scribitur apud eos יהוה, scilicet IHBH. Istud autem nomen sic scriptum cum praedictis 4. litteris numquam pronuntiatu ab Ebraeis communiter, prout in littera iacet: sed loco illius ubicunque in sacra scriptura ponitur, proferunt legentes Adonai: quod est aliud nomen divinum, compositum ex literis, quarum prima est A; secunda D; tertia N; quarta I; et sic hoc nomen scribitur apud eos ADNI. Quae quidem quatuor litterae sic in Ebraeo

muchas veces se trueca la *v* en *b*, como David en Dabit¹⁰⁵¹, Leví, Lebí. Y adviértase que el lugar que arriba quiso leer de otra manera por *Hus* Drusio, *Ego Dominus, ipse est nomen meum*, que, como dije, no solo es mejor, sino que no se puede decir otra cosa, porque en el original está *Jehová* y *Vohus*, y *Jehová* se lee ^{ʿA}*donai*, y ^{ʿA}*donai* se interpreta *Dominus*. Así lo tiene el doctísimo Fabro en su *Dodecamenon*¹⁰⁵².